
1

COMUNE DI 
SAN FELICE DEL BENACO

PROVINCIA DI BRESCIA
____

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI E PATROCINI - 
APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO PER L'ANNO 2024 NEL SETTORE 
ASSISTENZA E SICUREZZA SOCIALE 

L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di Aprile alle ore 17:00, in videoconferenza in modalità 
streaming, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente e secondo quanto 
previsto dal Regolamento approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 67 del 25 agosto 2022 
in merito allo svolgimento in modalità telematica delle Giunte comunali, vennero oggi convocati a seduta 
i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente
ZUIN SIMONE SINDACO Si No
TARMANINI SANDRA VICE SINDACO Si No
BALDO BRUNO ASSESSORE Si No
MARGINI ELISA ASSESSORE Si No

Totali 4 0 

Partecipa il Signor Segretario Comunale DOTT. ROBERTO MINARELLI, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. ZUIN SIMONE, 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato.

CODICE ENTE CODICE MATERIA
10421

DELIBERAZIONE N. 32 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SIMONE ZUIN, BRUNO BALDO, ROBERTO MINARELLI e stampato il giorno 01/05/2024 da Pochetti Michela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2

N. 32 DEL 09/04/2024 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI E PATROCINI - APPROVAZIONE PIANO 
DI RIPARTO PER L'ANNO 2024 NEL SETTORE ASSISTENZA E SICUREZZA SOCIALE 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il Regolamento comunale per la concessione contributi economici e patrocini approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 08 aprile 2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile a termini di legge;

RICHIAMATA la legislazione di riferimento e precisamente:
- l’art. 2 della Costituzione Italiana;
- l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che prevede la regolamentazione della concessione di 
sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e di vantaggi economici di qualunque genere a persone, enti 
pubblici e privati;
- l’art. 8, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, in materia di valorizzazione da parte dei Comuni delle libere 
forme associative;
- la decisione n. 54 del 9.3.99 della Corte dei Conti in tema di principi per i contributi alle associazioni;

RICHIAMATA, altresì la propria deliberazione n.10 dell’8 marzo 2024, esecutiva a termini di legge, con 
la quale è stato fissato alla data del 5 aprile 2024, il termine entro il quale, senza alcuna distinzione in 
ordine alla natura dell'intervento, i soggetti interessati potevano presentare le loro richieste di contributi 
economici al Comune per l'anno 2024 relativamente ad iniziative nel settore “ a. Assistenza e sicurezza 
sociale ” di cui all’art.7 del Regolamento comunale per la concessione contributi economici e patrocini 
approvato con D.C.C. n.21 del 08.04.2014;

VISTI l'articolo 3, comma 2 e l’articolo 5 comma 2, del suddetto regolamento che prevede che la Giunta 
Comunale stabilisca la percentuale massima di copertura dei costi dell’iniziativa che non può essere 
superiore al 90% delle spese ritenute ammissibili;

DATO ATTO che con la deliberazione più sopra richiamata è stata fissata la percentuale massima di 
copertura dei costi ammissibili nella percentuale massima del 90% come da regolamento;

VISTA l’istruttoria effettuata dalla Commissione prevista dal comma 1 dell’art. 5 del regolamento, 
composta dal Responsabile del Servizio, dal Responsabile economico-finanziario e dall’Istruttore 
direttivo dell’Ufficio Segreteria, relativamente all’esame delle istanze pervenute ed acquisite agli atti;

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti - Sezione Regionale per la Lombardia - 23.12.2010, 
n.1075/2010 da cui si rileva che “Ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione comunale, a 
prescindere dalla sua forma, quale spesa di sponsorizzazione (interdetta dal D.L. n. 78/2010) è la 
relativa funzione: la spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini 
la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine. Non si configura invece quale 
sponsorizzazione il sostegno di iniziative, di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune…”;

VISTO lo statuto comunale e ritenuta l’aderenza delle attività alle funzioni istituzionali previste dallo 
statuto medesimo;

PRECISATO che nel corrente bilancio di previsione è disponibile, al codice di intervento 
n.12051.04.0210 avente ad oggetto “trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” la somma di € 
40.000,00;

RIMARCATO che la Commissione ha valutato l’ammissione a contributo delle attività programmate, 
fatta salva la possibilità di organizzarle nell’anno corrente, riservandosi di verificare in sede di 
rendicontazione l’effettiva realizzazione del programma annuale e le spese sostenute ai fini della 
liquidazione del contributo accordato dall’Amministrazione comunale;

RITENUTO di procedere all'assegnazione dei contributi per l'anno in corso come di seguito riportato:

ATTIVITA’ ANNUALE
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SIMONE ZUIN, BRUNO BALDO, ROBERTO MINARELLI e stampato il giorno 01/05/2024 da Pochetti Michela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3

Nominativo Associazione Contributo massimo 
ammissibile

Contributo concesso
Anno 2024

Associazione “Il Castello della Terza Gioventù” - San Felice d/B € 5.040,00 € 5.000,00

Associazione Volontari di San Felice d/B - San Felice d/B € 31.761,00 € 31.500,00

Associazione “I Ragazzi di una volta” - San Felice d/B € 3.510,00 € 3.500,00

RILEVATO che, in relazione alla natura commerciale o non commerciale dell’ente ed in base al 
perseguimento dei fini istituzionali dell’ente medesimo, il contributo andrà o non andrà assoggettato a 
ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del DPR 600/73 e tali dati sono stati oggetto di 
apposita dichiarazione da parte dei richiedenti;

ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area ai 
sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato 
dall’art.3, c.1, lettera b, del D.L. n. 174 del 10.10.2012;

ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area 
Contabile ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come 
modificato dall’art.3, c.1, lettera b, del D.L. n. 174 del 10.10.2012 che attesta che la stessa COMPORTA 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, che viene 
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo nr. 267/2000 concernente le competenze della Giunta 
Comunale;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, per appello nominale dagli Assessori 
Comunali presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. di approvare il seguente piano di riparto dei contributi economici per l’anno 2024 relativamente ad 
iniziative nel settore “a. Assistenza e sicurezza sociale” di cui all’art.7 del Regolamento comunale 
per la concessione contributi economici e patrocini approvato con D.C.C. n.21 del 08.04.2014, sulla 
base delle risultanze del verbale della Commissione tecnica, conservato agli atti in fascicolo, 
contenente l’elenco dei soggetti inclusi dal piano, l’assegnazione dei punteggi, l’entità del contributo 
ammissibile:

ATTIVITA’ ANNUALE

Nominativo Associazione Contributo massimo 
ammissibile

Contributo concesso 
Anno 2024

Associazione “Il Castello della Terza Gioventù” - San Felice 
d/B € 5.040,00 € 5.000,00

Associazione Volontari di San Felice d/B - San Felice d/B € 31.761,00 € 31.500,00

Associazione “I Ragazzi di una volta” - San Felice d/B € 3.510,00 € 3.500,00

2. di dare atto che l’erogazione dei contributi avverrà da parte del Responsabile del Servizio con 
apposito provvedimento e nell’ambito delle somme stanziate nel bilancio di previsione 2024 al codice 
di intervento n.12051.04.0210 avente ad oggetto “trasferimenti correnti a istituzioni sociali private”, 
esclusivamente nel caso in cui sia possibile organizzare le attività programmate nell’anno corrente, 
riservandosi di verificare in sede di rendicontazione l’effettiva realizzazione del programma annuale 
e le spese sostenute ai fini della liquidazione del contributo accordato;

3. di precisare che il totale dei contributi richiesti ammissibili per l’area di intervento socio-assistenziale 
(assistenza e sicurezza sociale) non oltrepassa i limiti delle risorse stanziate, pertanto non è 
necessaria alcuna riduzione proporzionale degli stessi e/o la formulazione di una graduatoria;

4. di dichiarare la presente deliberazione, mediante separata ed unanime votazione favorevole 
espressa per appello nominale dagli Assessori Comunali presenti e votanti, immediatamente 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SIMONE ZUIN, BRUNO BALDO, ROBERTO MINARELLI e stampato il giorno 01/05/2024 da Pochetti Michela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



4

eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

5. di comunicare la stessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267.

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SIMONE ZUIN, BRUNO BALDO, ROBERTO MINARELLI e stampato il giorno 01/05/2024 da Pochetti Michela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE
Zuin Simone 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale 
Baldo Bruno 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott. Roberto Minarelli 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SIMONE ZUIN, BRUNO BALDO, ROBERTO MINARELLI e stampato il giorno 01/05/2024 da Pochetti Michela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI
SAN FELICE DEL BENACO

PROVINCIA DI BRESCIA
_____

PROPOSTA DI GIUNTA N. 40 DEL 09/04/2024  

OGGETTO:
 CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI E PATROCINI - 
APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO PER L'ANNO 2024 NEL SETTORE 
ASSISTENZA E SICUREZZA SOCIALE 

P A R E R E
espresse ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 così come 

modificati dall’art. 3, c.1, lettera B del D.L. n. 174 in data 10.10.2012

IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA

esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione,  

Note:   

 09/04/2024 Il Responsabile dell’AREA SERVIZI 
SOCIALI 

Lara Andreassi

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LARA ANDREASSI e stampato il giorno 01/05/2024 da Pochetti Michela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI
SAN FELICE DEL BENACO

PROVINCIA DI BRESCIA
_____

PROPOSTA DI GIUNTA N. 40 DEL 09/04/2024  

OGGETTO:
 CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI E PATROCINI - 
APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO PER L'ANNO 2024 NEL SETTORE 
ASSISTENZA E SICUREZZA SOCIALE

P A R E R E
espresse ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 così come 

modificati dall’art. 3, c.1, lettera B del D.L. n. 174 in data 10.10.2012

IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione, attestando che la stessa 
COMPORTA riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente,

Note:   

 09/04/2024 Il Responsabile dell’Area Contabile
Monica Cobelli

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MONICA COBELLI e stampato il giorno 01/05/2024 da Pochetti Michela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


